
Pályázatok Apró hirdetések Társulnék nélián.\ ezer pengővel bán ni - 
l.ven szakmához, amely szerény megél- 
hetést nyújt ,, Korrekt"’ jeligére a
kiadóba.

Szalmakalap, úri- és strandkalapok nagy
ban olcsón beszerezhetők. Herbst Ja
kab szalmakalapgyáros, Hajdúnánás.

Vas, vagy füszerkereskedésben fiam ré
szére, kis fizetéssel, állást keresek. 
Klein Adolf, Okány, (Bihar in.).

Festékszakmát kitanult festékkereskedő
segédet felveszek. Bőhm Jenő festék
áruháza, Nyíregyháza,

Nöikalapszalónomban, mely kimondottan 
elsőrangú, urileányok szakszerű okta
tást és kiképzést nyerhetnek. Esetleg 
lakást és orth. ellátást adok. Bpest, 
VI., Andrássy út 64. 1. em. 11.

Pályázatok és apróhirdetések díjszabása
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta
gon szedett betűkből 32 fillér, /vllástkere- 
sőknél 10, ill. 20 fillér. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbélye
gekben is. Jeligés levelek továbbításához 

20 filléres bélyeg mellékelendő

Gyermekszeretö, intelligens orthodox, le
hetőleg németül beszélő leányt, ki a 
háztartásban segédkezni tud, felveszek. 
Berger Ernő, Vác. Ajánlatokat fény
képpel kérem.

Baromfi, szalámi és felvágottak legol
csóbban Giincz Vilmosnál. VI. Csen- 
geri utca 8.

Balaton mellett, új ház, üzlethelyiséggel 
eladó. Esetleg kibérelhető. „Parnoszó" 
jeligére a kiadóba.

Önálló mindenes főzőnő ajánlkozik ház
tartásba, esetleg alkalmi munkára is 
Kleinmann Rózsi, Király u. 24. III. 15/h.

Világtalan négygyermekes apa, aki a leg
nagyobb nyomorral küzd, kéri nemes- 
szívű hitsorsosai segítségét. Gold Jó
zsef, VII. Benkő utca 15.

Németül pcrfektiil beszélő, vallásos ortli. 
nevelőnő, vagy tanítónő (esetleg Betti 
Jákob iskolát végzett), megfelelő fi
zetéssel: azonnal felvétetik.
Testvérek, Békéscsaba.

A mándoki orth. izr. hitközség az üre
sedésben levő metszői állásra ezennel pá
lyázatot hirdet. Pályázhatnak oly 40 éven 
aluli magyar állampolgárok, kik kimon
dottan kellemeshangú, jó elöiinádkozók és 
három elismert orth. rabbitól képesí
tést nyertek. Fizetés megegyezés szerint; 
útiköltséget csakis a megválasztottnak 
térítünk meg.

Friedmann Hermáim liitk. elnök

Maczesz, úgy „sünire", mint közönséges, 
ahol a maczesz kizárólag kézzel ké
szíttetik (Hand-maczesz), Teitelbaum
Naftali főrabbi felügyelete alatt, ná
lam beszerezhető. Sokkal olcsóbb,
mint géppel előállított maczesz. „Afllii 
limhadrin min hamhadrin". Schwartz 
Ábrahám pászkasiitődéje, Nyírbátor. 

Metsző, kiscsaládú, kisebb orth. hitköz
ségben állást keres. Belépést adok. 
Cseréről is szó lehet. „Jó hang" jelige. 

Rabbiállásra orth. hitközségbe keresek

Eonféder

nőtlen hódiért, ki talmid-chóchoin míí- 
flog, magyar és német hitszónoklatra 
képes, lehetőleg érettségit tett. Levelek 
,.l). M kp." jeligével a lap kiadóhiva
talához.Parókák divatos,

ízléses Sámesz-állásért 1000 
„Samesz" jelige. Válaszbélyeg.

pengőt fizetek.

hullámos hajból csak

PIECHNIK ÉS MECHTL-nél Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
GROSZBERG JENŐ

Budapest, IV., Váci-utca 88. Mérsékeli árak! SPRINGER NYOMDAI MÜINTÉZET, 
Budapest. VII.. Bethlen u. 3,3. Tel.. 40-6-70
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Méret utáni férfi- és 
gyermeköltönyök, férfi- és 
gyermekfelöltők 1^3
elsőrendű szövetekből és Budapest, Károly király körút, Központi városháza Dús választék készmhák-

kivite ben

Deutsch Mór és Fiainál Öltöny, vagy felöltő
méret szerint 90 pengő

bán is.
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Orth. kóser nDfi ^ 
áruk viszonteladók részére

a budapesti orth. rabbiság felügyelete alatt készült boszniai szilva ládában, 
burgonyaliszt, ecetsav és az összes létező húsvéti fűszer- és gyarmatáruk a 

_legolcsóbb és országosan elismert legmegbízhatóbb

ANSZEL SIMON Budapest, Dob
Peszachi árjegyzéket kívánatra küldök.

U. 31. Tel: 35—6—02.
1. .

A Budapesti Autonóm Orthodox Izr, Hitközség felügyelete alatt termelt
AB .ÁAl * ^ ^ I _ t | f a | | f | ■

I es tejtermékek

Orth kóser |"|D$ ‘PSP 
olvasztott zsir a legolcsóbb 

napiáron kapható.
KATI ÉS GÜHS

orth baromf Ikeresked üknél 
VASVAR! PAL-UTCA 1.

r?D6 btP mindenfajta nyers- és sajátpörkölésü legfinomabb kávét, teát, szilvát 
s mindennemű peszachi cikket a legjutányosabb áron szállít bárhová bérmentve

Stark Hermann főszer- és csemegenagykereskedő, Berettyóújfalu. 
_____________ — Kívánatra hechserrel szolgálok —

1

H.Kir.Nemz éti Muzoum
Badar, est.
PH III » I ..........

th
1933. jnitttui;, 12.

kaphatók és megrendelhetők összes fiókjaink
nál éS az orthodox izr. füszerkereskedőknél. Központi Tejcsarnok R, T.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
BUDAPEST, VII., KERTÉSZ UCCA 48. 
Telefon; 42-5-90. Csekkszám: 50.791.

EGÉSZ ÉVRE ao PENGŐ

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Alapította:

Groszberg Lipőt S"K?
Külföldre 25 Y

m

HovogkeveszieseU Győrben
kereszteket festenek, majd a belvárosi zúzta az orthodox zsinagóga ablakait, 
üzletek kirakatait is eléktelenítettck A rendőrség nyomoz a közben elme

nekült suhantok után. Az esetet város
szerte óiiási felháborodással tárgyal
ják.

— Saját tudósítónktól
Napok óta az éjszaka leple alatt horogkeresztekkel. A helyzet annyira 

Győrszigeten a zsidólakta házak fa- elfajult, hogy kedd este i’tentisztelet 
laira ismeretlen tettesek nagy horog- alatt egy csomó suhanc kövekkel he-

Résen s nyugodtan lenni
ellen sem lehet kellemes dolog. De 
ezektől a konkrét esetektől eltekintve, 
maga az a tény, hogy nem helyezked
nek arra a pöffeszkedő álláspontra; 
nem kell a külfölddel törődni, bizo
nyosfokú javulásnak jele.

'Mindez természetesen nem homá
lyosig a el a tényt, hogy szomorú vi
lágban élünk, amikor az emberi jogo
kon túlteszik magukat a hatalmasok, 
amikor a zsidó középosztállyal s a 
zsidó kispolgársággal minden politikai 
változásnál a „bűnbak”-szerepet ját
szatják le. Mégis T’tenbizalommal tel
ten várni kell az idők jobbrafordulá- 
sát, olyan értelemben, amint a próféta 
mondja : hisomér v’haskét, legyünk 
résen, gondolkodjunk azon, miképen 
kellene segíteni, de nyugalmunkat ne 
veszítsük el, mert a végén mégis csak 
ki fog derülni, hogy nem lehet mindig 
éjszaka.. .

Bármilyen szomorúak a Németor- sál megtorolni, amely a gyermeket a
fürdővízzel együtt kiönti a kádból. 
(Antigermanizmus alatt természetesen 
a szabadságjogok hangoztatását érti.)

A hitlerizmus — úgymond — olyan 
erős, hogy nem szorulunk rá az elvi 
diffamulás eszközeire, melyek sok 
esetben súlyos igazságtalanságot je-

szághól érkező zsidóvonatkozású hí
rek, nem lenne helyes dolog elcsüg
gedni és ellankadni. Közismert mon
dás, hogy mindent lehet szuronyokon 
csinálni, csak nem aludni, ami prózai- 
lag azt jelenti, hogy állandóan erő
szakkal nem lehet kormányozni. Min
den országnak van egy-egy korszaka, lentenek azokra a zsidókra, akik ve- 
amikor a rikoltó demagógia uralkodik lünk együtt rendkívül sajnálták a Ke- 
a piacon, de amikor százezer éhes száj 
kenyeret kér, akkor az izgatás kényte
len elhalkulni. Mert az megvan írva, lent. Mert a reakciós felbuzdulás első 
hogy: „nemcsak kenyérén él az ember, 
hanem mindabból, ami az Örökkévaló 
szájábéd kijön”, de nem az, hogy a 
nép megélhet, a demagógok szájából dorolt zsidók között és akikre mégis 
kijövő frázisokból. Németországban tekintettel akarnak lenni, azokról ki- 
is így lesz. A zsidó államhivatalnoko- jelentik, hogy kivételek, nem tévesz- 
kat ki fogják tenni, erőszakoskodni tendők össze a Keleteurópából beván- 
fognak a hatalom jogán, de a nép doroltakkal.) 
nemsokára ki fog józanodni. Hogy ez 
nemcsak pusztán teoretikus elmélke
dés, mutatja a hitleristák hivatalos 
lapjának (Deutsche Allgemeine Zei
tung) március 20-án megjelent cikke 
a zsidókérdésről, amely cikket a 
„Neue Frcie Presse” március 21. szá
mában közöl. A hitlerista orgánum ki
indul abból, hogy a zsidószármazású 
hírneves karmestert Brúnó Waltert

leteurópáhól jövő bevándorlást. (Ez 
már bizonyos fokú kijózanodást je-

pillanataiban minden zsidó kivétel 
nélkül galiciáner, később különbséget 
kezdenek tenni, bennszülött s beván-

De egyenesen higgadtnak kell mi
nősíteni a fejtegetés befejezését: „A 
németországi zsidókkal való bánás
mód, amelynek természetesen külpoli
tikai visszahatásai vannak, szoros ösz- 
szefiiggésben van a német
kisebbségek problémájával. Biztosak nevű úr Csehszlovákiában utazik és a
vagyunk benne, hogy a birodalmi kor- japán kormány megbízásából rabbit ke-
mány nem fog olcsó ürügyet szolgál- rés ahoz a nemzetközi templomhoz, ille-
tatni az elnyomási politikára olyan töleg a zsidó szakosztályához, amelyet
külföldi államoknak, amelyekben mii- Japánban építettek 8 vallás részére. Mint
liószámra élnek németek.” Ez a fej- egy szlovenszkói lapban olvassuk, a vá-
tegetés nyilván céloz arra, hogy a len- lasztás a pozsonyi jesiva egyik növendé-
gyel kormány nem fogja megtorlat- kére Goldblatt Józsefre esett, aki nemso-
lanul hagyni, ha a lengyel alattvalókat kára el is foglalja állását. Az állás anya
bántják. Az amerikai követnek tilta- gilag igen jól van dotálva, a mi pénzünk
kozása, amerikai zsidók bántalmazása szerint kb. 4000 pengő a havi fizetés.

A japáni hivatalos főrabbi
külföldi Említettük már, hogy egy Saydaha

egyszerűen elkergették. Ezzel kapcso
latban megállapítja, hogy a német ze
nei életből ennek a férfiúnak nevét 
nem lehet eltávolítani. A lap tovább 
elmélkedik: „Nincs ok egyes, kisszámú 
zsidó intellektuellek „antigermanizmu- 
sát” egy szélsőséges antiszemitizmus-
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mében ott állt a kapunál éjjel-nappal 
majdnem egy hétig, amíg végre sike
rült a fiával beszédbe elegyedni, akit 
novicius társával kiengedtek sétára. 
Az apa oly szívhez szólóan beszélt

Dunaszerdahely • # U

— Saját tudósítónktól — Iroda elnöksége és hosszas tárgyaláso
kat folytatott mindkét párt exponen- 

A pozsonyi országos iroda központ' seivel, melynek eredménye egyelőre egyetlen fiához, elmondta neki az
bizottsága részéről végre komoly lé- amiyij hogy a pártok megegyeztek a anyának rettenetes fájdalmat, amely
pés történt a szerdahelyi állandó kri- választási bizottság tagjainak összeál- egész bizonyára sírba fogja dönteni,
zis leküzdésére. Az iroda jóváhagyatta fásában, mely mindkét párt kebelé- olyannyira, hogy a fiú megígérte,
a minisztérium által a hitközség lég- csoportosul. A bizottság már meg- hogy visszatér a zsidósághoz, ha csak
újabb alapszabályait és érintkezésbe alakult és a választás megejtését áp- meg tud menekülni a kolostorból, 
lépett a 17 hónap óta * működő kor- r^s 5-ére állapította meg. A hitköz- Egynéhány nap múlva tényleg beko- 
mánybiztossal az elöljárósági és kép- s£g tagjai remélik, hogy a hitközség pogtatott a szülői házba a könnyelmű 
viselőtestületi választások megejtése 0]yan ember jut, aki tárgyilagos- fiú, rongyosan, fáradtan, mivelhogy
céljából. A központi irodának múlván igánál fogva pártpolitikai tekintet- kiosont a kolostorból egy fillér pénz 
az volt a szándéka, hogy j>en elfogulatlan, meg van benne a te- nélkül és mert félnie kellett az üldöz-

módot nyújtson a hitközségnek, hetség az ellentéteket mindkét párt tetéstől, nem is mert senkit megszó-
autonómiájának visszaszerzésére megelégedésére kiküszöbölni s aki a Utáni segélyért. Hazaérkezve az előli t

és egyúttal a végtelen viszálykodás hitközség pénzügyi érdekeit pártpoli- módon vezekelt, , kijelentette, hogy 
megszüntetésére, ami természetesen tikai kérdések fölé tudja helyezni. Hír megbánta tettét és újra zsidó akar 
csak egy egyezség utján választandó szerint a Központi Iroda elnöksége a lenni. A visszatérése alkalmából szu- 
előljáróság által képzelhető el. Ennek választások előtt ismét ki fog szállni, lei az egész község részére ünnepélyes 
keresztülvitele céljából a napokban ki- hogy szükség esetén az egységes lista lakomát rendeztek. A kovnoi papság
szállt Dunaszerdahelyen a Központi érdekében akcióba léphessen. azonban nem akarta tudomásul venni

a visszatérést és a rendőrség utján 
vissza akarta vitetni a fiút a kolos
torba.
hajlandó erőszakot alkalmazni, hivat
kozva arra, hogy a litvániai törvény 
szerint az ember akár húszszor is 
megváltoztathatja a vallását és ebbe 
senki nem szólhat bele, a kovnói apát 
a bíróságnál beperelte a fiút és most 
érdeklődéssel várják: mi lesz a bíró
ság döntése ?

Mivel a rendőrség nem voltA Freudiger-Schr eiber családok emlékünnepe
hetiszakasz szava: „Korószi b‘sém B‘ca- 
lél“, I‘ten szava elszólította s I‘ten oltal
mában a fény honában (b‘czél k‘él) imád
kozik övéiért.

Sussmann Viktor pesti rabbi a heti
szakasz „éleh fkiidé hamiskon11 szavai
val a Nagyasszony otthonát, mint szen
télyt aposztrofálta, ahol kiváló utódok 
nevelődtek s jótékonyság gyakoroltatott- 
A szentély (miskon) fája kidőlt (p'kiidé, 
nifkod), de gyümölcsei megmaradtak az 
utókornak.

Steif Jonathan rabbi a bibliai Sárával 
hasonlítja össze, akinek egész élete (ká
lóm sóvim 1‘tajvo) a jóság, a szentség 
jegyében folyt le-

Schreiber Mózes egri dájon kereset
len szavakban méltatta a nagynéniét, 
mint a család díszét-

A budapesti orthodoxia színe-java je
lenlétében folyt le Schreiber Sára, a 
drohobitsi híres R. Jiczchok Léb Buda
pesten élt özvegyének sírkő-állítása.
- Elsőnek Schreiber Akiba pozsonyi fő
rabbi tartott heszpedet: Minden nemes, 
nagy zsidó intézménynek — úgymond — 
fejlesztője és támogatója volt. Nem kőbe 
vésett aranybetűkben csillog az ő neve, 
hanem be van az vésve összes ismerősei 
leikébe. Most megvalósul rajta a folyó

Húsvéti riDB áruk
orth. rabbinátusi bechterrel
Excelsior pörköltkávé és egyéb 

húsvéti cikkekre 
viszonteladók kérjék árajánlatunkat

WERTHEIMER és FRANKI
Budapest, V,, Hold ucca 6 szám.

.wc ‘-Tí m-~.v-i- v-'v-"■ - .«*»

{Most vegyen peszachra
5sasédertálat és ezüst 
■ serleget, melyből egyelőre 

nagy választék van,Egy visszatérés körül [
A kovnói zsidóságot érdekes eset j 

tartja izgalomban. Wacker József, j
gazdag és előkelő szülőknek egyetlen j
gyermeke egy szép napon azzal lepte jj
meg a szüleit, hogy se szó se beszéd J
egyszerre kitért és meglceresztelése 
Kovnó főtemplomában ment végbe 
nagy pompával. A kereszteled után el- \ ezüstárugyárában. El
vitték Kretinnen városába egy kolos- «adás nagyban és kicsiny- 
torba, ahol noviemsnak felvettek és 5 ben Alkalmi vételek ál- 
papi palyara előkészítettek. Szüleinek a ,, , . mi'*'-- 
természetesen mindez nagy fájdalmat |í~»d® k.alhtasa. Szómba- 
okozott és apja elkeseredésében elha- ■ tón zárva. rt,ZUSt és brilll-
tározta, ha törik, ha szakad, beszélnie Sáns ékszerek, Órák át
keli a fiával. Mivelhogy a kolostorba S landó nagy raktára, 
be nem engedték, a szó szoros értei-

IHeiden Leó
! Budapest, VII. Király-u. 21
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Mosni, súrolni
nem fáradság többé !
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S \\ V k A VIM könnyűszerrel tisztít mindent 

a háztartásban. A VIM kiadós és 

kíméletes. Kevés munkával ragyog 

minden a tisztaságtól. Nyugodtan 

használhatja, mert a VIM összetétele 

megfelel a rituális előírásoknak.
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rituális háztartásban nélkülözhetetlen.
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Minden gondos! 
háziasszony!
ma már csak orth. kóser HDD bv> I

MANNA"
cikória kávét használ. 
Két orth. rabbinátus felügye
lete alatt készül. Számta
lan rituális háztartás nem 
használ más gyártmányt.

Gyártja :

Fodor Jakab és Tsa
Budapest, X, Maglódi-ut 17.
Kapható minden lüszerüzletben.

3ZSIDÓ ÚJSÁG1933. március 24.

küldöttséget menesztenek a főbiztos
hoz, ahol a sérelmek orvoslását kérni 
fogják. Már a gyűlésből tekintélyes 
arabok vezetése alatt indultak a fő
biztoshoz, aki a küldöttséget azonnal 
fogadta. Több kevésbé jelentékeny 
ügy után előadták a legnagyobb pana
szaikat és kérelmüket, amelyeket 
írásba is foglaltak és ez alkalommal 
átadták a főbiztosnak. Nyugtalanság
gal nézik a zsidók nagyarányú ter
jeszkedését földvásárlás folytán és a 
bevándorlás túlságos nagy arányok
ban való engedélyezését. Ez az arabok 
exisztenciális érdekeit sérti, ezért ké
rik a kormányt, hogy alkossanak tör
vényt, amely araboknak tiltja, föld
jüket zsidóknak eladni és a bevándor
lást beszünteti.

Az aranyközéputon haladjunk
mondja a pozsonyi főrabbi ’"3

Schreiber Akiba pozsonyi főrabbi 
vasárnap Budapesten tartózkodott.
Alkalmunk volt a népszerű mes
terrel rövid beszélgetést folytatni.
A következőket mondotta az ő 
utolérhetetlen kedvességében:

— a jesivában a napokban tartottuk 
a záróünnepélyt, a növendékek között 
szép számmal vannak igazi talmidé cha- 
chómim, méltóak a Chaszam Szaifer jesi- 
vájának múltjához...

— Mi újság Szlovenszkón a hitközségi 
életben?

— Az Iroda Pappenheim Izidor elnök 
vezetése alatt kifogástalanul működik.
Sajnos: a helyenkint fel-fel bukkanó, il
letőleg meg nem
gyakran megakadályozzák a termékeny 
munka kifejtését. Az elnök épen a na
pokban kénytelen volt kiszállani egy is
mert nagy hitközségbe, ahol évek óta 
viszály dúl.

— Hogy áll a ruszinszkói orthodoxia 
szervezkedési ügye?

— A levegőben lebeg- A két ellenté
tes párt vitájába — az egyik külön irodát, 
a másik pozsonyi csatlakozást akar — a palesztinai 
kormány nem óhajt beavatkozni. így az
után a ruszinszkói hitközségek szerve

zetlenül állanak, sok helyütt bomlás ész
lelhető, az orthodoxia ellenségeinek nem 
kis örömére

—• Hogyan tetszik a Főrabbi Urnák a 
„Zsidó Újság" irányzata? — őszinte vé
leményt kérek!

— Nagyon jól ismerem a nehézsége
ket, mellyel egy zsidó lapnak különösen 
egy valódi orthodox orgánumnak meg 
kell küzdenie Tudom, hogy egy ilyen lap 
állandóan a különböző pártok kritikájá
nak pergőtüzében áll. Majd jobbról, majd 
balról ráncigáíják Ezért a leghelyesebb 
az arany középutat választani, pártokon 
felülemelkedni. Utóbbi időben igen kényes 
ügyek tárgyalásánál is kellemesen tapasz
talom, hogy a „Zsidó Újság" ezen az 
úton halad

I

A főbiztos a küldöttséget nagyon 
barátságosan fogadta és örömének 
adott kifejezést, hogy módot nyújtot
tak neki az első forrásból közvetlenül 
hallani a véleményeket. A kisebb ké-

szünö machlojkek

A palesztinai főbiztos 
az arabok követelései ellen réseket röviden intézte el és most azt 

Jeruzsálem, márc. 15. mondta: „áttérek a két fontos ügyre”.
Nagy feltűnést keltett Sir Artúr Figyelmeztet, a küldöttségét arra a ko- 

Wauchopp tábornok Palesztina föbiz- rülményre, hogy kötelessége az ország 
totónak válasza egy arab politikusok- javát abban az értelemben szolgaim, 
hói nála megjelent küldöttségnek. A ahogy a mandátum ofelsege torma- 

arabok Jeruzsálemben nyának megbízást adott, es erre való 
nagy gyűlést tartottak, sérelmeikről vonatkozással nem tartja igazsagos- 
panaszkodtak és elhatározták, hogy nak a földek eladásai egyaltalaban

1

vtffvmrn. f p v*-. > — ------ppm

'Vi v.{' -»v a-V):____ > > \-V

i
I!
!

1

7aX
X /X

i.
MlM

V i : r ,/dV'lli •!II \ , T~1 -IV \ -r~~ "T

1

!
i

!

1

1

l li ,1x-"A"t. l IAX 1\ i 'I.11 Yl\ 1

m
m

■ • 
w

’ -v
w

W

-

I
á.
 _̂

_
ai
fc
*

m
m
rn

m
■

•s
w



II II

■ ÉS TÁRSA
BANKHÁZ R.-T.

BUDAPEST, IV., Szervita-tér 3.
a magy kir. osztálysorsjáték főárusitói. 
Kísérelje meg szerencséjét és vásárol
jon osztálysorsjegyet TÖRÖKNÉL1

Elérhető legnagyobb nyeremény

500.000 pengő
NYEREMÉNYHUZÁS

|április 7-én és 10- n.|
Az I. oszt. sorsjegy árak :
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község legkiválóbb táncosai egy tősgyö
keres eredeti chószid-táncot lejtettek • 
két ország közönségének bámulatára: a 
főkapitány úr lakása ugyanis egész kö
zel van a határúidhoz s a hídon ott állt 
a szlovenszkói oldal egész lakossága.

A purimi hitközség pénzügyi tevé
kenysége 700, azaz kétszáz pengőt 

eredményezett,
amely összeget egy 7 tagú bizottság fog 
szétosztani az arra érdemes szegények 
között.

A purimi hitközség egyébként minta
képe lehet mindennemű hitközségnek. El
sősorban azért, mert az adminisztráció 
semmibe sem kerül, minden jótékony 
célra megy. Másodsorban azért, mert ez 
az egyetlen hitközség, ahol egy teljes 
hónapon át, Sevát 15-étől Ador 15-éig, 
egyetlen egy machlajko sem fordult elő, 
pedig a község minden árnyalatból (mun
kácsi, belzi, szigeti, stb. chószid-pártok- 
ból) volt összetéve- A hitközség beszün
teti most működését abban a reményben, 
hogy a legközelebbi évben még többet 
fog összehozhatni jótékony célra, de nem 
fogja tenni, mert nem lesz Sátoraljaújhe
lyen egy ember, aki segélyt elfogadni 
kényszerült-.. A vigabb jövő purim re
ményében zárom beszámolómat- 

Klein Lajos
a sátoraljaújhelyi purimi hitközség gabeja

Orth kóser HDS) 
olvasztott zsír a legolcsóbb 

napiáron kapható.
KATZ ÉS 6ÜNS

orth. beromfikereskedöknél 
VASVAR! PÁL-UTCA 1.

üwwsw
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A német zsidók autodaféja
összes keletről bevándorolt zsidók va- egy Schillert, egy Goethei, égi Beeth i 
gyonának eredetét meg kell vizsgálni vént a világnak — is kitör a bestia a

bűnös utón szerzett vagyonokat maga brutalitásában és egész középkori
állapotokat akar teremteni- Bochumban 
a templomban feltették a horogkeresztes 
zászlót, de maga a város nem-zsidó la
kossága leszedte onnan, oly durvának 
tartották az inzultust- A berlini bojkott- 
mozgalom még mindig tart, a boltok 

a náci kiküldöttek s el-

„Németországban lobog a máglya 
és újra jogaiba lépett a

— mondta a magyar parlament 
március 16-i ülésén Kertész Miklós 
országgyűlési képviselő. És Németor
szágban fellángolt a politikai autódaté, 
ahol nemcsak a zsidók jogait, de al
kotmányosan kivívott emberi jogokat 
is máglyákon perzselik.

Ősi igazság: az antiszemitizmus nem 
áll meg kizárólag a zsidók jogtiprásá- 
nál, hanem áttöri a felekezeti korla
tot, romboló hatása féket nem^ 
mer s miként a német költő Zau- 
berlehrlingje — a rombolószellemet 
könnyen megidézte, de azt vissza va
rázsolni már nem tudta.

Mit várhatunk a Hitler-politikatól, 
amikor pártja programjának 4. pontja 

mondja: német állampolgár csak 
a német népközösség

szent mqui-
cs a 
el kell kobozni.

Mit várhat tehát a német zsidóság 
Hitler kancellárságától ?

A párizsi Journal des Dcbats sze
rint immár tömegesen érkeznek Por 
rizsba németországi zsidók.

Dr. Goldstein Angelo csehszlovák 
zsidó képviselő panaszt tett Benes he
lyettesénél, Krafta miniszternél, a Né
metországban élő csehszlovák zsidó 
állampolgárok üldözése miatt.

A terror nem kíméli az erősen né-

zicio

előtt ott
riasztják a vevőket a zsidó boltokból, 
bár maga a hivatalos „Deutsche Allge- 
tneine Zeitung" megbotránkozik ezeken 
az akciókon és különösen az ellen kel 
ki, hogy éretlen iskolás gyerekek és fék
telen suhancok nemzeti hősöknek játszák

15-

zsidókat semmet nacionális érzésű 
akik az 1893-ban megalakult Centrah 
verein deutscher Staatsbürger jüdi- 
schen Glaubens szervezetbe tömörül
tek, melynek tagjai teljesen asszimi- 
láltnak érezték magukat a német nép- 
közösséggel. Ezen egyesület 36 kerü
letre és 632 helyi csoportra oszlik. 
70.100 tagja van; a vele kooperáló 
testvéregyesületekkel együtt 300 ^ ezer 
tagot számlál. Ezek szerint a Német
országban élő zsidóságnak csaknem 
fele eme asszimiláns egyesületbe to

ki magukat-
Zsidó bírákat mindenütt szabadsá

golnak. A színházaknál foglalkoztatott 
színészeket, karmestereket a lecbrutáli- 
sabbon eltávolítják, még akkor is, ha — 
ki vannak keresztelkedvc.

1919-ben, nálunk a szomorú emlékű 
propaganda-miniszter, Haller, a „felvilá
gosítás" ügyét úgy akarta szolgálni, 
hogy propagált egy talmudot, azaz ösz- 
szegvűjtetett, elferdített, rosszakaratuan 
megkurtított idézeteket a talmudból és 
így akarta a zsidó erkölcsöt kompromit
tálni. A hitleristák is felállítottak propa
gandaminisztériumot és úgy látszik: ko- 
pírozzák a magyar példát, mert a főor- 

hirdeti, hogy kiad 232 oldalon egy

azt
az lehet, aki 
tagja. A népközösség tagja pedig csak 
német vérségü egyén lehet. Ennek 
folytán zsidó nem lehet tagja a német 
vérközösségnek. Ezzel a programmal 
ki akarja rekesztení a zsidót a német 
állampolgári kötelékből. Hogy mit je
lent egy államban állampolgárság nél
kül élni, ezt mi már közvetlen tapasz
talatból látjuk, azoknál a szerencsétlen 
hazai hontalanoknál, akik az idegen 
ellenőrzés súlyos kontrollja alatt álla
nak, szabadságjogaiktól megtiporva.

Hitlerék gazdasági programja: 1. 
üzemek államosítása (a nagy

mörült.
A német zsidóság méltóságteljesen 

viseli történelmi megpróbáltatásának 
napjait. A német zsidóság érettebb és 
történelmileg tapasztaltabb közösség 
semhogy beleesnék, akár a gyáva meg- 
hunyászkodás, akár a provokáló arro
gancia hibájába.

Pattog az autodafé rozséje ...
És a német zsidóság kezébe veszi 

történelmének megszentelt klenódiu- 
mát: a Tórát, és a vándorbotot. . .

Dr Groszmami Frigyes

satuim
talmudot. Természetesen Németország
ban még sem fog oly köhnven menni ez 
a lelki kntmérgezés. hisz a komolv érdek
lődő számára van egy teljes német tal-

társas
áruházaknál már is megkezdték, egye
lőre magas adókirovással), 2. hadi-
nyereségek elkobzása, 3. kimeletlen 
harc azok ellen, akik tevékenységük
kel a közérdeket sértik. Halálbüntetés
sel kívánja súlytani az uzsorát es a 
..síbolást”. A 'tendencia nyilvánvaló.

Kirekeszti a zsidót a német vérkö
zösségből, mert 1. „vérszerint idegen”, 
és mert 2. káros a német népre. Szem
beállítja a barácsoló fait (raffende 
Passe) az ária-nemet alkoto fajjal 
(schaffende Passe).

Hitler kancellársága előtt, a porosz 
országgyűlésen elhangzott a nemzeti 
szociálista indítvány, melvszennt: az

mildfnrdítás.
Kölnben a nácik megakadályozzák a 

rituális metszést. Több helyről is érkez
nek hasonló hírek. Remélhetőleg ezek a 
kellemetlenkedések rövid idő muva meg
szűnnek gazdasági okokból, mert nagy 
veszteséget jelentenek a német állatte
nyésztésnek. illetőleg húsiparnak.

A németországi helyzet nem elég tisz
tázott. A zsidó lapok igen óvatosan meg
állapítják. hogy forradalom van és így 
magyarázhatók a. kilengések és felelőt
len egyének atrocitásai. Mindenesetre hi- 

Németországban, a leg- 
amelyrc

— HALÁLOZÁS. Nyitráról jelentik- 
\ mnlt napokban elhunyt 72 éves korában 

Klein Antal általánosan kedvelt tisztelet, 
beli magul. Ungár főrabbi búcsúztatta, 

részvét mellett.

heteden, hogy
magasabb kultúra országában 
az európai műveltség olyan büszke volt.

ország adott egy Kantot, nagymert ez az

mégis Legolcsóbb
orth. kóser HDB V csokoládé (mogyorós is)

. Elsőrendű cukorka, dessertek és különlegességek.

Legjobb és

1/6-os és 1/10-es táblákban iI
keksz* kétszersillt s sllteménygyárában
Budapest, VII., Dob ucca 22. - Telefon: 42-3-65.WEISZ MÓR

megtiltani. Ha valakinek van vagyona, szüntetni. Palesztina hatarai hosszúak
igazságos dolog a kormány ré- és nem csekély a kormány feladata,

teljesen beszüntetni az engedély nél
küli bevándorlást. A főbiztos („na- 
cziv hoeljon”) így fejezte be beszédét:

— Nagy élvezetem volt a küldött
séget fogadni, a fölvetett eszméket fi
gyelemmel fogom kisérni.

Az arabok elvitték a választ a köz
gyűlésnek, amely nagy elkeseredéssel 
fogadta a főbiztos kijelentését és már
cius 26-ra újabb nagygyűlést fognak 
összehívni, amelyen határozni fognak 
a kormánnyal szemben követendő ma
gatartásukra vonatkozóan.

nem
széről azt mondani; hogy ez nem tör
vényes dolog, ha a sajátját eladja.

Ami pedig a bevándorlást illeti, az 
a véleménye, hogy ez minden ország
ban komoly probléma, és az ország 
felvevőképessége az irányadó. Ha az 
országban munkások után nagy az 
érdeklődés, a nagyobb bevándorlás 
megengedhető. Ezzel szemben, ha ke- 
vesbedne a kereslet munkások után,
akkor kevesebb bevándorlót lehet csak 
engedélyezni. Ez a kormány általános 
nézete. Azonban kijelenti, hogy az en
gedély nélküli bevándorlást be akarja Alexander Vilmos

Egy „purimi hitközség"
Ahol nincs hitközségi viszály — Kiváló táncprodukciók

két ország bámulatara
hoztak, hogy minden sz'iidenél és eskü
vőnél a purimi hitközség javára fizetni 
kell, Sabosz Zochajr alkalmából az ösz- 
szes tórái adományok a purimi liitköz- 
ség-é, amelynek statútumai egyébként az
zal végződnek: „szamarak s rossz embe
rek adományaira nem reflektál a hitköz
ség".

Sátoraljaújhely, március 20. Rendnek
kell lenni és ezért nyilvánosan- akarok 
beszámolni a mi „punná" hitközségünk 
ezidei működéséről. Az alakuló közgyű
lést Sevát 15-én tartottuk, amely alka
lomból sokkal tervszerűbben jártunk el, 
mint a hivatalos s prózai hitközség, mert 
nemcsak k‘hilló-vezetőket választottunk, 
hanem — mindjárt egy rebbet, azonkívül 
(tekintettel pénzügyi helyzetünk virágzó 
voltára) egy hitközségi főrabbit, sőt egy 
rabbibizottságot is- A rebbe egy belzi és 
lizenski (Rebbe Reb Meilech)-„unoka", a 
főrabbi

Végre elérkezett és felvirradt a dicső 
nap, a purim napja amikor a purimi hit
község bebizonyította működése nagy
szerűségét. A főkapitány a purimi hitköz
ség érdemei elismerése gyanánt megen
gedte, hogy egész nap a várost zenekar
ral járjuk be. A MÁV zenekari tagjai oly 
érzéssel játszották Rosenberg !)■ karmes
teri vezetésével a szép zsidó nótákat, 
mintha egyenesen Palesztinából jöttek 
volna. Az egész purimi hitközség egy 
stráfkocsira ült s zeneszóval tisztelgett az 
egyes notabilitásoknál, amely alkalom
ból Braun E. és Szameth H. költői rig
musokban felszólították őket — költésre, 
azaz pénzköltésre jótékony célra. Igazi 
purimi hangulatban tisztelgett a hitköz
ség a város rabbijainál és a gazdagabb 
embereknél. A purimi elnök megadta a 
tiszteletet Rubin M. elnök-kollégájának is. 
A purimi hitközség nagy szeretettel kö
szöntötte Sátoraljaújhely főkapitányát, 
aki a szerenádot családjával együtt igen 
szívesen hallgatta, a zenekar magyar és 
zsidó nótákat húzott, majd a purimi hit-

rabbi-bizottság: 
Schwartz I Landan I. és Roth H — 
mind olyan férfiú, aki méltó tagja volna 
bármilyen, az egész éven át működő or- 
thodox r abbikol léKhmm ak. Elnök lett: 
Braun Éliás gyáros (R. Élije Braun, Sze
rencsről), mellette 3 gabe is meg lett vá
lasztva: Rosenberg D. fürdőigazgató, 
Klein J. nagykereskedő és e sorok írója 
személyében. Pénztárnok: Szameth H., 
ellenőr: Teitelbaum S. junior, hitközségi 
képviselet: Goldreich Juda, Schwarcz J„ 
Weisz H„ Weisz L, Lefkovits H-, Juro- 
witsch L. Rothstein D„ Silber E., jegyző 
Groszmann I., Friedmann I. „Hangadó" 
intézők: Landau S. mint kántor s Be,tel- 
heim M., mint samesz.

A purimi hitközség vezetősége egész 
odaadással nekifeküdt a hitközség tagjai 
meghódításának. Szigorú rendeleteket
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rebbet és Kohn ungvári főrabbit tisz-rendőrscget, amely azonban kisebb, 
ilyenkor elkerülhetetlen zökkenésektől telte meg. 
eltekintve hivatása magaslatán állott.
A vőlegényt bevonulása útján két 
pompás diadalkapú várta üdvözlő hé
ber feliratokkal.

Felejthetetlen lesz az összes munká
csiaknak s a Munkácsra sereglett kö
rülbelül 10.000 vendégnek az a nap, 
amelyen Spira Lázár főrabbi leánya:
Cháje Frime Rivko egybekelt a néhai 
híres porciewi rebbe fiával: Rabino- 
witsch Bórüch Jehajsüá Jerachmiél Nagy ünnepélyességgel s méltóság
rabbival. Az esküvő látogatottsága gal vonult fel a menet Jakober Men- 
még a legvérmesebb számításokat is dél vendéglátó házához, ahol az eskü
túlhaladta. Ez a körülmény eltagadha- vőig megszállt a vőlegény, 
tatlan bizonyítéka annak a ragaszko- Közben állandóan jönnek a véndé- 
dásnak, amellyel a főrabbit az ortho- gek. Nem csoda: 
doxia bizonyos rétegeiben körülveszik.
Teljesen igazságtalan tehát némely 
csehszlovák lapban megindult elfogult 
sajtókampány, amely úgy állította be 
a dolgot, mintha itt nyomorgó időben 
kifejtett pompáról volna szó. Az igaz
ság az, hogy a tisztelők ezrei nem 
akarták elmulasztani az ünnepélyes 
alkalmat szeretetük nyilvánítására.
Lapunk, mint pártokon felüli orgánum 
kötelességének tartja, hogy ezen — 
az orthodoxia több ezer tagját meg
mozgató — eseményről kellőképen 
beszámoljon.

Chüpó után a fiatal pár és a család 
több tagja étkezésre vonult vissza, 
mialatt a főrabbi a hatóságok és a 
sajtó üdvözléseit fogadta. Utóbbi rész
ről az üdvözlések magyar, német és 
cseh nyelven hangzottak el: a főrabbi 
ugyancsak magyarul, németül és cse
hül viszonozta az üdvözléseket...

A főrabbi szobájában este 11 óra 
felé találkoztam a vőlegénnyel. Vég
telenül finom modorú, kellemes meg
jelenésű, nyílt s barátságos tekintetű, 
meglehetős profán műveltséggel is 
rendelkező 19 éves nagy talmudtudós 
ifjú. Tizenhét cakkos nagy uj stram- 
lit hordott. Rövid eszmecserét folyta
tunk. Nagyon okos megjegyzéseket 
tesz s mikor jövendő tervei iránt ér
deklődöm, azt mondja:

— Mi lehet egy zsidónak életcélja: 
tanulni, tanulni szent érzésben és 
tiszta erkölcsben . . .

82 év óta nem volt ilyen esküvő 
Munkácson

Spira főrabbi elődjei közül ugyanis 
senkinek sem volt leánygyermeke, a 
fiuk mind idegenben keltek egybe.

Az esküvőre sok külföldi laptudó- 
sító és u j ságiró is érkezett. A Magyar- 
országból érkezett hívek serege igen
nagy.

A rabbik közül ott láttuk: a nyír
egyházi, halászi, bökönyi, királyhel- 
meci, sátoraljaújhelyi, dunaszerda- 
helyi, soproni, komáromi, tornai, 
szepsii, ungvári, stb. főrabbikat, ott 

Szerdára, Ador 17-ére volt kitűzve volt R. Wolf Günczler salgótarjáni 
az egybekelés. A vőlegényt már dájon: az uj fehérgyarmati főrabbi, a 
keddre várták, de útlevél nehézségei varsói bészdin egyik tagja, stb. 
támadtak. Állítólag az történt, hogy
a varsói csehszlovák követségen egy bői lejött a Hildesheimer-szeminárium 
szélhámos jelentkezett és kérte, ad- tudós tanára dr. Weinberg, egy lát
ják ki a vőlegény útlevelét. A jelent- várnából származó lamdon, akivel a 
kezőt leigazoltatták és ekkor derült ki, főrabbi igen behatóan eszmecserét g| 
hogy — bizonyára felbujtásra — meg folytatott talmudi témákról, 
akarta szerezni a vőlegény útlevelét.
Más egyéb intrikák is lehettek, mert
a vőlegény hozzátartozóinak Siankinál udvarának kellős közepén volt 
kellett határátlépési igazolvánnyal át- chüpó; az egész udvaron villanylam- 
jönniök. Siankiról, Uzsok — Nagy- piónok világítottak; 
bereznán keresztül, autón tették meg 
az utat Ungvárig, ahol Stern Mór li
kőrgyárosnál, a munkácsi főrabbi is
mert hódolójánál pihentek meg. In- 

szerda reggel fél 8 órakor folytat-
Munkácsra,

A menyasszony igen bajos, nyú
lánk termetű, 18 éves.

Éjfél után kezdődött a lakoma s 
reggeli 5 óráig tartott. A tolongás hi
hetetlen nagy. 
megható s mélyen átérzett Tóraszava
kat mond. Hajnal felé kezdődött a 
„miczvó-tánc” egv kitűnő marséiik ri- 
melése mellett. Ezernyi embernek ki-

A munkácsi főrabbi

Érdemes feljegyezni, hogy Berlin-

"l

Szigorúan megbízható
f orth. kóser p|DD btí? boraim 

árait újabban erősen leszál
lítottam.
Gyöngyösi siller cca 12%
Édeskés rizling cca 13% . 32 „ 
Édes leányka pecsenyebor

cca 14%..........................
1928, évi Sauvignon pecsenye

bor cca 15%.....................
Mézédes csemegebor . . .
ab Gyöngyös 100 1. felüli mennyi
ségben, utánvét mellett, kölcsönhor- 
dókban, melyek 6 héten belül bér
mentve és jókarban küldendők vissza. 
100 1. aluli rendelésnél literenként 

4 fillér felár.

íAz egvbekelési szertartás este fél 9 
órára tolódott ki. A rabbi lak széles

;• !
28 fill.

a baldachin alatt két drb. 1000-es
villanykörte szórta a fényt.

Hiába vonult fel a nagy rendőri ké
szenlét a tolongás életveszélyes volt; 
a szomszédos udvarok is agyonpré
selve emberekkel; sokan a háztetőkön

40 „

nen
ták útjukat vonattal
ahová délelőtt fél 10-kor érkeztek meg. helyezkedtek el.

A vőlegényt nagy bandérium várta.
A menet élén a jesiva bócherjei ha
ladtak. Utánuk következtek a „Darké , . , . r
T’süvó” (T. B.) egyesületből rekrutá- vermann munkácsi és Wieder Zoltán
lódó kerékpárosok. Az első kerékpá- nagymihályi főkántor (utóbbi látta el

érdekes ruhát viselt, széles prém- a hitközség felkérésére a zsinagóga-
kucsmája és selyem kaftánja volt. A bán a lakodalmi hét szombatján is az
kerékpárosok után lovasok, piros és i’tentiszteletet, a hívőknek valódi aj-
zöld díszruhát öltöttek magukra. Tűz- neg sabosz-1 szerezve), művészies ze-
oltózeuekar követte őket, majd kocsik nei recitácuű közben lépett egyfelől a
következtek. Az első kocsiban a vőle- vőlegény, másik oldalról a menyasz-
gény nagybátyja a komarnói rebbe, a szony a chüpó ala. Az örömapa, a ló
következő kocsiban Spira főrabbi és rabbi volt az esketési szertartás irá- Figyelem! Nem kommerc asztali 
a vőleeénv ült. A menetet 200 ebédéi- nyitója; a „k’szübó”-t Meisels Dávid | borokat, hanem legelsőrendti ne- 
u-yerek zárja be. A tömeg rendbesze- újhelyi szefárd- őrabbi olvasta el; az | mes *«>b°rokat suliitok,
dése nagy próbára teszi a munkácsi áldásmondásokkal. Safnn komarnói ■

Amidőn végre az esketési szertartás 
ideje elérkezett, egyszerre lecsendese- g 
dett az addig nyugtalan tömeg. Bra-

Saját főzésű tnDfiD cca 52%
kisüsti konyakot ingyen uj hordók
ban, vagy demijonokban P 2,50-ért 

ajánlok literenként — utánvéttel.
A borokból postán 15 l.-es uj hor
dókban, a hordó P 5.— árának 

utánvételezése mellett szállítok.

ros

Steiner Emil bortermelő
GYÖNGYÖS

X __ ||
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egy gyűrűvel ajándékozta meg az ágról- 
szakadtat.

Alig távozott el a koldus, hazatért a 
rabbi felesége és éktelen haragra lobbant, 
amikor a gyűrű elajándékoztatásáról ér
tesült. Heves szemrehányásokkal illette a 
rabbit, amiért egy drága ékszert, amely
nek foglalata nagy és nemes követ rej
tett, odaajándékozott egy ismeretlen sze
gény embernek.

A Berdicsevi ekkor megparancsolta, 
, hogy hívják vissza a koldust.

A koldus visszajött s a rabbi így szólt 
hozzá:

— Épen most hallom, hogy a gyűrű, 
amelyet néked adtam, drága kincs. Ezt 
meg akartam mondani néked, nehogy 
olcsó pénzért elkótyavetyéljed.

S útjára bocsátotta a koldust.

A nagyvilágba gazdaság fejlődik. Ha egy nép elveszti 
kapcsolatát a földdel, úgy mindene elvész. 
A mezőgazdaság nem ipar, hanem élet
forma. A zsidóknak csak azt mondhatom: 
Fogózzatok meg a földbe! Kövér eszten
dők után a sovány esztendők jöhetnek. 
De ha átmeneti sötétség is áll be, bizto
sak lehetnek abban, hogy a nap újra fel
ragyog.

A bolsevizmus áldozatai
A legutóbbi moszkvai szabotázs-per

ben több zsidó is szerepelt. Az agyonlőt
tek között van egy Wolff nevű, aki an
nak idején a kollektivizálás tervének a 
kigondolója volt-

Tanulmányi bizottság Lengyelországban
Az angol zsidóság reprezentatív tes

tületé a „Board of Deputies“ legutóbbi 
gyűlésén foglalkozott a németországi és 
a lengyelországi zsidóság helyzetével- 
Németországra vonatkozólag megállapí
tották, hogy Hitler ugyan a legutóbbi 
rádió-előadásában nem is említette a 
„zsidó11 szót, de a náciknak a sajtója telve 
van közönséges és útszéli izgatással a 
zsidóság ellen- Elhatározták, hogy a len
gyelországi helyzet tanulmányozására ki
küldőnek a helyszínre egy kisebb bizott
ságot és remélik, hogy e bizottság jelen
tése, amelyet Anglia, Franciaország és az 
Egyesült Államok kült"ovi minisztériumai
nak megfognak küldeni, nem lesz hatás
talan, a lengyel kormánynál.

A Machpéla barlang fosztogatói 
°alesztinai jelentések szerint betö

rők jártak Hebronban (Chevrajn) a pat- 
riarchák barlangjában, a M'órasz Ha- 
machpéló-ban, ahonnan elvettek 15 rend
kívül nagy értékű szőnyeget, óriási ezüst 
kandelábert és más egyéb értéktárgya
kat. A dolog annál különösebb, mert éj
jel-nappal fegyveres arab őrség áll a bar
lang mellett, amelyet arab szentélynek 
tartanak és sem keresztényt, sem zsidót 
be nem engednek a barlang belsejébe. A 
betörők tehát csak az őrséggel össze
játszva követhették el a bűntényt.

Angol miniszter a Szentföldről
Londonban a múlt héten az angol par

lament Palesztina-barátai bankettet ren
deztek, amelyen az angol kormány föld
művelésügyi minisztere is felszólalt. Wal- 
ter Elliot miniszter beszédében kifejtette, 
hogy az angol parlament megértéssel ke
zeli a zsidó kérdést és hozzá akar já
rulni annak megoldásához. Az angol par
lament tagjai aktív módon kapcsolódtak 
be a zsidók Palesztinába való visszaté
résének munkájába. Az összes pártok 
egyesülnek ebben az akaratban. Béke 
uralkodik ma Palesztinában, béke a völ
gyekben és a dombokon. A béke megőr
zéséhez azonban az angolok, a zsidók és 
az arabok együttműködése szükséges- A 
béke prosperitást hoz magával, a mező-

Gyöngyszemek . .
A következő monda maradt Rabbi 

Smelke Nikolsburgerről:
A Burgban gonosz tervet forraltak a 

zsidók ellen. A tervnek hírét vette Rabbi 
Smelke is, aki tüstént útra kelt Bécsbe, 
hogy meghiúsítsa a tervet- Maga mellé 
vette pedig útjára tanítványát, Leib Mó
zest, a szasszovit- A Dunán jégzajlás volt 
s a folyót úszó jégtáblák tették bizony
talanná.

A két férfiú azonban nem riadt vissza. 
Keskeny lélekvesztőbe szálltak, olyanba, 
amilyenben két embernél több számára 
nem volt hely s a rabbi ajkán fecsendtilt 
az a dal, amelyet őseink egykor a Vörös
tengeren énekeltek.

S a lélekvesztő biztosan úszott vélök 
a túlsó part felé. A bécsiek tátott szájjal 
nézték a csodát s a jövevények híre fu
tótűz gyanánt terjedt el a városban.

Rabbi Smelket még aznap fogadta a 
császárnő ,.. *

Baal Sémtől megkérdezte egy tanít
ványa:

— Törvényünk azt parancsolja, hogy 
szeressük felebarátunkat, mint önmagun
kat! Hogy teljesíthetem ezt a parancsot 
akkor, ha felebarátom rosszat cselekszik 
ellenem?

A rabbi pedig így felelt:
— Az igét így kell értelmezned: min

den felebarátodat úgy kell szeretned, 
mintha mindegyike: te magad volnál. 
Mert hiszen minden lélek egy. Min
den lélek az ősiélek egy szikrája s ez 
az ősiélek úgy lakozik mindenkiben kii- 
lön-külön, mint ahogyan a te lelked be
tölti tested minden egyes tagját. Mal
most, kérlek, megtörténhet, hogy kezed 
megtéved, s egy hibás mozdulattal fáj
dalmat okoz neked. Mit kezdesz ebben az 
esetben vele? Botot ragadsz s megfe
nyíted s ezzel még fokozod fájdalmadat? 
Ugye nem? Felebarátod lelke is egy a 
te lelkeddel. Ha vét ellened, ha megté
vedt, nem szabad megtorolnod. Hiszen, ha

Egyszer egy gyermektelen asszony 
érkezett Bál Sém elé s kiöntötte előtte 
bánatát. Végre Bál Sém megígérte neki, 
hogy fia fog születni. Csakhogy az asz- 
szony természeténél fogva volt meddő. 
Ezért mennyei hang adta Bál Sém tud
tára, hogy elvesztette tulvilági osztály
részét, mert Teremtőiét arra kényszerí
tette, hogv belenyúljon a természet rend
jébe. Ennek hallatára nem lett kicsinyhitű, megbünteted, végeredményben magadat

bűntetted meg általa.sőt nagy örvendezéssel ezt mondta:
— Íme, most jött el igazán az ideje, 

hogy egész szívemmel szolgáljak Alko
tómnak, minden érdek nélkül. Mert így 
már nem remélhetem, hogy jutalmam 
lesz érte a túlvilágon.

És mert így beleegyezett, hogy Ételi
nek jutalom nélkül szolgáljon, sőt még 
örült is neki, ismét mennyei hang adta 
tudtára, hogy visszanyeri minden érde
mét. *

A tanítvány pedig tovább kérdezett: 
— De hogyan szeressem az olyan 

embert, aki gonosz — Éten előtt?
Mire Bál Sém így válaszolt:
— Tudd meg: az ősi élek pedig Éten- 

től származik- Az egy „ehélek Elajká 
mimáál“. Tudd meg ezt és felelj: nem 
vesz-e erőt rajtad szánalom érzése, ha 
azt látod, hogy Éten lelkének egy szent 
szikrája olyan helyre került, ahol nem 
éri levegő s az a veszedelem fenyegeti, 
hogy megfúl, kialszik?

A berdicsevi ajtaján koldus kopogtat. 
Pénz nem volt odahaza s ezért a rabbi

r F

CSOKOLÁDÉSZERENCSI nos
101-es sárga

minden tábla a szerencsi orth, főrabbi hechserével ellátva

Budapesti taktár: Vili., Sándor tér 4. Telefon: 36-9-92.Központi iroda: V., Zrínyi-utca 14.
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— Az abaujszántói Chevra Kadisa
Ador 7-én tartotta rendes évi tagavató 
közgyűlését. Deutsch Jenő főrabbi 2 és fél 
órás, mesterien felépített gyönyörű be
szédet tartott, mely a helybeli és az egész 
vidékről odasereglett nagyszámú híveket 
mindvégig mélyen meghatotta. Az ezután 
tartott közgyűlés és díszvacsora alkal
mával Feldmann Benjámin és Weisz 
Gyula chevra-elnökök keresetlen szavak
ban mondtak köszönetét a főrabbinak. 
Szép beszédeket tartottak még: Fried 
Menyhért hitk. elnök, Engel Péter igaz
gató, dr. Fóti Adolf ügyvéd, Weisz Ar- 
nold és Flegmáim Sámuel kir. tanácsos. 
A vacsora sikere Weisz Gyuláné úr
hölgy érdeme-

— A sátoraljaújhelyi Tiferesz Bachu-
rim Glück Márkusz elnök vezetésével és 
a Feldbrandt fivérek rendezésével jóté
konycélú purimi műkedvelői előadást 
rendezett. Színre került Jakubovits Adolf, 
Weisz, Strassler Ármin , Taub Miksa, 
Glück Emil, Warm Ignác, Schwartz Már
ton, Groszmann Lajos, Goldstein Zoltán, 
Kornfeld Manó ifjak szereplésében és ki
tűnő zenekisérettel „Iczigl will a chosz‘n 
wer‘n“ című színmű. A nézőközönség 
frenetikus tapsban megnyilvánult tetszé
sével és kedveskedő ajándékokkal hono
rálta a purimi színészek nívós és mulat
tató játékát, melyet megérdemelt er
kölcsi és anyagi siker koronázta.

Lakodalmi díszebéd már P 2.50-töl 
Niszel étteremben, Rombach utca 16.

1933. március 24.

színpadi kép volt, amelynek konferanszát 
és verseit részben írta, részben zsidó 
költeményekből állította össze Bonyhádi 
Ignác iskolaigazgató olyan kitűnő hozzá
értéssel, hogy a publikum meghatva hall
gatta és élvezte a felnőtt leányok szép 
deklamációit, énekeit, amely megelevení
tette minden hónap sajátos szépségét és 
ünnepeit. A kosztümöket Bonyhádi lg- 
nácné állította össze, fáradságot nem ki
méivé, ízlésesen és stilszerüen-. A 
gorakiséretet Kupferschmied S.-né látta 
el rutinnal. A rendezést Braun Dávidné 
és Grünwald Gyuláné vállalták és a tö
kéletes erkölcsi és anyagi eredmény iga
zolta az összes közreműködők lelkes és 
fáradhatatlan munkáját.
am bv írűtpnM nnby '3 nrn IJTOö 

HiPD 9n
nnj mtpp? biu pp'n \prh n pona
nD8üööin3tí>i binn pi D'ttyntrS 
it mxoa S'nnn ‘rir 'iintp Tojni eiity 
.IBIM '8 ílD" ,*n03 8*B'StP O'JWJ jS D*1B18 
min bnS mim 31 bo vmm'.oM '8
'3 ,lSl33 3'tí>nb VTJfSs p'1386 18 DIN DWS

mi33n bbipöD'JWjn onroi 31id:
— A sárospataki Tiferesz Bachurim

kitünően sikerült purimi előadást tartott- 
Nagy sikerrel szerepeltek: Spitzer Vil
mos, Dancziger Sándor, Bein Ede, Tratt- 
ner Mór, Reich Miklós, Schreiber Ernő, 
Reich József, Feldmann Hugó, Hoffmann 
Mór, Kálmánovits Hugó és Krausz Mar- 
cel. Konferált: Schreiber Viktor, Spitzer 
Vilmos kántor gyönyörű énekszámait a 
közönség hosszantartó tapssal honorálta-

zou-

lágy szerencsében részesülhet
| ha nálunk vesz részt az 5
| osztály sors játék bán |

Főnyeremény szerencsés esetben f
500.000 pengő. \

Minden második sorsjegy nyer. |
Rendeljen tehát mielőbb sorsjegyet |

Weiss Béla és Társa
1I bankház lőelárusítóknál

Budapest, VII. Dob-u. 9
Sorsjegyek árai osztályonként 
Egész 24 P., fél 12 P., negyed 6 P 
Húzás április hó 7.-én és 10.-én 

Szombaton zárva.Telefon : 42-3-88.
♦♦♦♦Hmew***************************
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HÍREKvolt csodás pompával. (Ez az egész 
lakodalmi héten így megismétlődött.)

Megkapó, álomszerű, gyönyörű volt 
a munkácsi esküvő .. . Mikor a fő
rabbiktól és a fiatal pártól elköszön- 

rendkívül reprezentáló, szívé-
lakodalmi

csordult a könnye a megindultságtól, 
amikor az apa Ejtette a táncot leányá
vá! egy zsebkendő utján.

.Csütörtökön a násznép későn kelt. 
Délelőtt 11-kor a choszon fiakkeren a 
mikvóba ment. Úgy köszöntettek mint 
egy uralkodót (chószon dajme leme- 
Icch), ő pedig barátságosan, de azért 
méltóságosan viszonozta a köszönése
ket. Délután sevá b’róchajsz-lakoma

NAPTÁR
Sabosz Vajakhél-Peküdé, Ador 27. 

— Porosasz Hachajdes — 
Rajs-chajdes bencsolás 

Gyertyagyújtás (Bpest): 5.50 
nap kimenetele „ 6.45

— Kedd: Rajs-chajdes Niszon —

tem, a
lyes rebbecen egy csomag 
lekach-chal lepett meg, amelyet csa
ládomnak küldött.

Groszberg Jenő

Pillanatfelvételek o lakodalomról
iránti tisztelet. Egyben felkérte a főrab
bit, hogy mikrofon által üzenjen az ame
rikai zsidóságnak. A főrabbi hosszas ka- 
pacitálás után eleget tett a kérésnek s a

mikrofon útján azt üzente az ame
rikai zsidóságnak, hogy küzdjenek 
az ötnapos munkahétért hogy ily- 
módon lehetővé tegyék a dolgozó 
társadalomnak a szombat megtar
tását, ami a zsidóság létalapja és 

bástyája.
A bölcs s igaz szavak bizonyára nem 

tévesztik el hatásukat az egész világ zsi
dóságánál.

— A budapesti orth. saszehevra va
sárnap tartotta tisztújító közgyűését, az 
újabb 3 éves ciklusra. Megválasztattak: 
Klein Márkusz elnök (hatodszor), Feld- 

Izsák alel nők, Kövesi Ignác pénz-
ellenőr,

A lakodalmi ünnepség kedden délben 
a „szegények lakomajavai kezdődött, me
lyen a város és a vidék szegényeit látta 
vendégül Spira főrabbi. Húsz hosszú asz
talhoz ültették őket, voltak vagy 500-a.i, 

főrabbi személyesen osztotta szét az

mann
tárnok, Strauszmann Dániel 
Weisz Péter titkár, Tauber Simon titkár
helyettes. B‘né tajró-dísztagok: Franki 
Adolf, óbudai Freudiger Ábrahám, óbudai 
Freudiger Lipót, Lőwy Izsák. Megválasz
tottak még egy 24 rendes- és 7 póttagból

s a
ételeket. (Ezt megelőzően a íebbccztii fo
gadta a szegény asszonyokat.) Pompás 
menü volt: hal, kétféle hús körítéssel, 
chaszidikus kocsonyás főzelék, tészta, bői. 
Az ebéd befejeztével a főrabbiházaspár 
az ajtónál állva, fogadta a kivonuló, jól
lakott szegények szívből 
ságait és a kézszorításnál a főrabbi disz
kréten mindegyiknek egy nagyobb pé.iz-

álló választmányt.
— A janovi rebbe Pesten. A hírneves 

rebbe a fővárosba érkezett. Érkezésének hi. 
rére tömegesen keresik fel a nagy kabDa
listát szállásán, Steinmetznél, Laudon u. 
9. Csütörtökig marad Budapesten.

— A hajdúböszörményi Misnajosz- 
chevra Niszon 5-én, R. Jákajv Joszef

jövő jókiván-

Délután 3-tól estig a vőlegény a hitdarabot nyomott a markaba . . .
község nagytermében fogadta az üdvöz
lők nagy seregét, köztük a sajtó képvi
selőit: a prágai és pozsonyi nagy lapok Güns főrabbi z. c. 1. Jahrzeitján tartja 
majdnem mind küldtek tudósítókat. Volt 
egy laptudósító Belgrádból és kettő Né-

A vőlegény fogadtatása a lakodalmi 
legszebb és legimpozánsabbünnepség

megnyilatkozása volt. 30 tagú karszalagos 
zsidó lovaslmszár, ..degel machne darkc 
t’süro“ feliratú zászlókkal s zsidó színek
kel dekorált biciklirtaraj várta egy többezer 
főnyi lelkes tömeg élén. A fogadtatásra 
kivonult a városi vezetőség és katonai 
parancsnokság is. A vonat beérkezésékor 
-ezesbanda rázendített a himnuszra, utána 

■ galiciai. turkai, zsidó zenészekből álló 
gész bevonuláskor.

szokásos szíj üm-ünnepélyét.
— A lizsenszki Jahrzeit Ujfehértón.

Szombat este, a nagynevű lizsenszki ca- 
dik: Rebbe Reb Elimelech Jahrzeitjának 
előestéjén, az ujfehértői zsinagóga elő
csarnokában, tnelave malko-val egybekö
tött emlékünnepet rendeztek. Az ünnepé
lyen száznál többen vettek részt s szá
ll os divré tajró hangoztt el. A rendezés
ért R. Mendcl Horovicznak, aki az ünne
pelt cadik unokája, jár köszönet-

— A szombathelyi orth Nöegylet pu- 
rimdélutánjának fényes sikere volt. amely 
nívós, tanító és mulattató müsorszámai- 
val példát nyújtott, hogy lehet komoly 
vallási témával is szórakoztatni és első
rangú műélvezetet nyújtani. A prológot, 
a táncszámokat és egy kis purimdarabot 
elemi iskolás apróságok adták elő olyan 
kitűnő és fegyelmezett előadásban, hogy 
a tapsokból bőven jutott minden szerep
lőnek. Az előadás fénypontja „A zsidó év 
és a tizenkét hónap11 című látványos

metországból.
A menyasszony mirthus-díszben a 

bészhamidrosban fogadta a hölgyek vég
nélküli gratulációját egész a chiipeig-

Hermáim Ignác (Vác)

Bátyú állomástól kezdve együtt utaz
tam a vőlegénnyel. Túlzás nélkül mond
hatom, hogy a munkácsi vallásos élet 
tekintetében sokat várhatnak tőle. Sze
rény, okos, meggondolt szavú, valóságos 
„avréch11, öreg a tudásban s tapasztalat
ban (av b‘chochmó) s amellett egész lé
nyének jellegét a harmatos iideség adja. 
Nem csoda, hogy a nagy emberismerő 
főrabbi a pályaudvarnál ezzel a 3 szóval 
üdvözölte „Elajkim jochnechó,
(Ilten kegyeljen, fiam)- Ebben a kíván
ságban volt ima s fohász, de remény s 
bizakodás is ...

cg}
■ söpört játszott 
Az egész hosszú útvonalon a jesiva nö
vendékeinek ,.j:chi‘‘ (éljen) Kiáltása hai- 

vőlegén v felé. A Munkácsy Mihály 
diadalkapunál Perisi cin

az e

súgott a
utcai hatalmas

elnök és JVeisz Eizig Mendcl má- 
bevonuló ifjú

Samu
sodelnök köszöntötték a

s kifejezték ama reményüket,vőlegényt
hogy a tiszteletreméltó rabbicsalád tere
bélyes fájába beoltott fiatal galv a lakos
ság számára a béke es a vallásosság gyü- 

fogja termelni. A diadalkapu.

b‘ni“

mölcsét
mely különféle színekben pompázott, esle

héber Rosenberg Dávid (Oradea)villanyfényárban úszott spazar
üdvözlések (briichiin hahóim, kap chószon 
haji kalló, lichvajd chaszan admajr ha- 
goain slito stb.) díszlettek rajta.

nOB b\V mindenfajta nyers- és sajátpörkölésü legfinomabb kávét, teát, szilvát 
s mindennemű peszachi Cikket a legjutányosabb áron szállít bárhová bérmentve
Stark Hermáim fíiszernagykereskedés és villanyerőre berendezett kávépörkölde

Kívánatra hechserrel szolgálok.Berettyóújfalu.„Ufa" filmfelvevőA fogadtatást az 
autója megörökítette, úgyszintén az es- 
ketési szertartást. Midőn az autó tetején 
foglalatoskodó operatőrt a főrabbi észre
vette, le akarta inteni- De az illető kérte, 
hogy ne tiltsa ezt meg neki, 
amerikai hittestvéreknek akarja bemu-

Lncí>v nnirs a budapesti orth. rabbiság felügyelete
Orth. kóser nuS alatt készült boszniai szilva ládában,

| áruk visZOntdadok részére burgonyaliszt, ecetsav és az összes létező 
! húsvéti fűszer- és gyarmatáruk a legolcsóbb és országosan elismert legmegbízhatóbb :

AMSZEL SIMON Budapest, Dob u. 31.
Peszachi árjegyzéket kívánatra küldök.

it

Tel: 35 6—02.mert az
1

tatni, mily nagy itt a Tóra reprezentánsai

' ' ■V
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BECKERT HUGÓ
parókakészitő specialista

A legújabb modellek 
állandóan raktáron.

Budapest, Dob ucca 27.
(Skrek-ház) Lift.

ZSIDÓ ÚJSÁG

*hp3i .rtsm
nos bv

^81tyi D130
Saját szüretelésü
peszachi borok

WEISZ MENDEL-nél
a legolcsóbbak!

Peszachra tokaji 
különlegességek 
és mindenféle 
pálinkák nce bv

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Széderesték
az uj, fényesen berendezett

fehérteremben,
ahol egész éven át esküvők és 
társasvacsorák rendeztetnek

Halkülönlegességek!

WEISZ MENDEL
orth. vendéglője
BUDAPEST

Wesselényi- és Kazinczy u. 
sarok.

Címre ügyelni!
(Sürgönyeim: Orth. Weisz, 
Budapest Wesselényi-utca)

8rml-.*

Ismét itt az alkalom
Ezer meg ezer ember nyert már a
m. kir. osztálysorsjátékon

Ma majdnem mindenki vesz osztály
sorsjegyet, mert kis összeggel egyszerre 
nagy vagyont nyerhet készpénzben.

Április hó 7-én kezdődik
az uj sorsjáték, nagyon alánlatos, hogy 
rendeljen egy sorsjegyei bár
ra >lyik íőárueitónál. mert akkor re 
ménye biztosan lesz. Mindenkinek és 
minden egyes sorsjegynek egyforma a 
nyerési esélye. — Legnagyobb nyere

mény szerencsés esetben

500.000
Jutalom és nyeremények készpénzben :

25 000 
20.000 
15 000

300.000
200.000
100.000

50.000 
40.000 
30 000

stb stb. aranypengő, összesen 8 millió 
pengő, mely összeget azonnal kifizetik.

A sorsjegyek fele nyer!
Az I. osztályú sorsjegyek hivatalos ára

Nyolcad
3 P

Egész Fél Negyed
24 P 12 P 6 P
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1933. március 24.ZSIDÓ ÚJSÁG i Családi hírek1Ö — A bpesti Kazlnczy-templomban i ^

péntek este és szombaton Herstik Márton | ll IC QS6f
halasi íőkántor fogja a főkántori funkció- J * >

noeity
(Négy sorig 4 P, azonfelül soronként 1 P.)

Ica és Markovits Béla 
Bpcst, f. hó 19-én tartották egybekelési 
ünnepélyüket.

Ileller ír énkét, Encsencsről, eljegyezte 
Frankfurt Lipót, a balkányi T. B. pénz
tárosa.

A szerzetes megijedt.
— Mit?... én?...
— Igen, mert Januarió, halála előtt nekem meggyónt.
— És szabad egy gyónási titkot elárulni ?
.— januarió, Madrid főbírája és segédei előtt megis

mételte vallomását, jegyzőkönyvet vettek fel róla 
igazságszolgáltatás keres már téged.

— Elvagyok veszve, ordított Balthazar es eszmelet
lenül vágódott el a földön. „

Don Diegó meghúzta a csengettyüzsinórt és a belepő
j szolgának halkan azt mondotta: ,

— Henriquez, hívj még egynéhány embert, kössétek 
vendég meg ezt az embert itt és el kell szállítani a királyi fog

házba, ez olyan gyilkos, akinek fejére a bíróság vérdíjat 
tűzött ki. Te elnyerheted ezt a díjat, hogyha Fray Bakha
záit átadod a királyi ügyészségnek.

A szolga sietett eleget tenni ura parancsának, amikor 
Balthazár magához tért, akkor már abban a kocsiban volt,
amely a fogházba vitte. .......................

Valóban viharos nap volt, amit Diego atelt. Egy
még akarod ... ... • találta mee rée holtnak hitt atyját; anyjáról és hugá-

— Lopez!... dadogott a rajtakapott cs megsemmi- ^ ^ szQmorú hírt kapott ;megtudta dédnagybátyja
sülten ottálló szerzetes — az atkozott gazember elaiult. ak ennek a gyilkosát a családnak átkos

- Úgy is van - kiáltotta mennydörgő* hangos Don «««“; bíróságnak. Mos, szerette volna

Diegó — a gazok kozott nincsen hűség, nincs becsül , lát tni hozzátartozóit a börtönben. Legszívesebben
mindaketten meg fogtok bűnhődni majd. diadalmenetben szabadítaná ki őket, de ezt mégsem volt

- Látom, Uram - szólt a szerzetes -, hogy mindent ^^koíáztatnia, mert az inquizicióval szemben
tudsz és azért nem is akarok semmitsem eltagadni. De arra szabad nyíltan cselekedni. De különben sincsen
kérem Kegyelmedet, legyen okos és hallgasson ram. a „k, d intézkedésre, mert a foglyok, azt hitte, a
anyját és testvérét meg akarja menteni, úgy ez csa az 1 g uton ki fognak szabadulni. Hisz Fray Balthazar,
én segítségemmel lehetséges. Hiszen az, anyjanak 1 unos- dkos tanuzása úgysem ér semmitsem és azt a másikat,
sége be van bizonyítva, hisz egyszer a képét mar elegeit < rábeszéléssel és fenyegetéssel rá lehet bírni felje-
egy valenciai autodafén. Csak ha kijelentéseimet vissza- ^ ' visszavonására. Nem kell tehát elhagyni a jog út
vonom és Lopezt is rábírom, hasonló lepesre, csak akkor entesej & lépni
lehetséges a megmentés. Esküdjek , nekem, Kegyelmes Di ó elhatározta tehát, hogy éjfélkor meglátogatja
uram, hogy nem bosszulja meg magát rajtam es en akkor ^ lyokat. Hogy azonban anyjának egészségi,állapotát ne
szolgálatára leszek, nagyon kérem erre. , veszélveztesse, (hisz a szegény asszony nem bírná el a két

A püspök a könyörgőre ránézett, vegtelen megvetést me ,petésb hogy fiát megtalálta és van már remeny a ki-
kifejező tekintettel: . , .. =7flbadulásrá) elhatározta, hogy nem lép anyja elé, mint a

— Most nyújtod nekem a kezedet, miután anyagyi - madridi inquizitor, hanem inkább egy porkoláb ruhájában
kossá és testvérgyilkossá akartál tenni? Megbosszuld a ;elenik meg előtte. Diegó elrendelte az összes előkészületek
maradjon az okozott szenvedés és nyomor. Nem meetevését, megszerezte és magához vette a kulcsot és a
sár! Anyámnak könnyeiért, apamnak megkinoztatasa hűséges szolgájának Jüannak megmondta, hogy
meg kell fizetned. Reg megérdemelted mar az akasztóim, fogja öt
de most nem fogod kikerülni. , , , m ,,.p Előzőleg azonban Diegónak még egy estéli osszejove-

Amikor Diegó így beszelt, hray Balthazar felemelke részt kellett vennie. A szokott szükebbkorü tarsasag
dett és daccal azt mondta: , . , voit jelen: a király, a királyné, Ursini hercegnő, két szol-
- Háborút akar? Nem akar nekem megbocsatam es ve- kamará/és két udvarhölgy. Ilyen összejövetelek

lem szövetkezni? Na jo, hat legyen háború En ler^to S mjndig a fiatal püspök volt, aki ragyogtatta ilyenkor 
gaslatról, ahova jutott. Ki fogom kiabálni az tg - szellemét nagy tudását, pompás előadó készségét,

világon, hogy a madridi inquizitor egy marannus, egy ere - 8 S ^ lvont’abb dologról is oly érdekesen tudott bé
nek, fia egy elégetettnek és egy elátkozott asszonynak. S. , a még semmivel sem törődő király is odafi-

— Na. na, nem fognak neked hmm! ,t ’ beteeeskedő királyné elfelejtette fájdalmait egy-
- De igenis, majd hisznek. Az inqumCK, eleg hatol- gyeit, a Ursini hercegnőt szójáte-

mas Spanyolországban. És én ép olyan pap vagyok, mt tréfykozásokkal és komoly fejtegetésekkel. Mindez
uram. Sőt inkább vagyok méltó a papsághoz, mert e - - dk}yül kedvelné tette a fiatal püspököt. Ezen az esten
ben nem folyik sem zsidó, sem mór ver az0nban szórakozott és szótlan volt, csak akkor beszelt,

— Nem fognak neked hmm, mondom en. kérdezték látszott, hogy máshol járnak a gondolatai,
egy gyilkos, egy közönséges cselvető,, mereggyi <os .vag>_. amjkor bekövetkezett az összejövetel vége, megkonnyeb-
Még nincs megbosszulva Don Alfonzo Fernandez fomqu ^ feláUt az asztaltól és elsietett. (Folyt, kov.)
zitor halála, amit ugyancsak te okoztál.

Az Aguillár-család Berkovics
\kát ellátni. Mint emlékezetes, nevezett I 

főkántor végezte Rajs-hasonókor is az 1 
i'tentiszteletet. |

— A budapesti orthodoxia körében \ 
mély megilletődést keltett a hír, hogy a 
Jós. Schlesinger bécsi könyvkereskedő 
cég egyik főnöke Schlesinger József el
hunyt. Igen nagy tudós volt, egész életé
ben csak tanult. Könyv nélkül tudta a 
talmudi irodalom nagy részét- Felesége 
Ullmann Melissza, a hírneves Ullmann 
Izidor egykori nagyváradi elnök leánya. 
Fivérét gyászolja benne Schlesinger 
Adolf budapesti könyvkereskedő a buda
pesti orth. hitk. és chevra elöljárója.

— Helyszűke miatt igen sok hír a jövő 
számra maradt.

5

szalámi,Irta; Dr. Lehmann, mainzi rabbi 
(Fordította: M ÜLLEK IGNÁC)

Az avilai püspök villámló szemekkel és dühtől íesz-
ketö hanggal támadt rá a szerzetesre:

— ie aljas eb! utoiso ember, a pokolnak szülöttje, 
hat erre van szükséged bosszúdnak kielégítésére? Azt aka
rod, hogy a saját fiú ítélje halálra szulöanyját és az o 
meggyilkolt atyjának a leányát? Hát nem volt neked eleg, 
hogy annak a háznak az úrnőjét, amelyben mint 
éltei mindenféle erkölcstelen ajánlatokkal üldözted és a 
megsértett férjet máglyára vitted, feleségét és gyermeket 
kiűzted egy bizonytalan sors elé ? Hát nem volt elegendő, 
hogy a te cinkostársaddal, azzal a gaz Lopezzel szövetkez
tél és a szerencsétleneknek a titkát kihúztad belőlük es 
azután odadobtad az inquizició sötét hatalmának s most

Elbeszélés, 42. es az

Buchsbaum Naftoli, a galantai főrabbi 
fia, í. hó 15-én tartotta esküvőjét Men- 

úrleánnyal, Ókanizsán.
Fischer Pepuskát, Dunajská Streda, el

jegyezte Miiller Béla, Sopron.
Iczkovits Bianka Békéscsabán f. hó 

15-én házasságot kötött Katscher Jenővel 
Nyitra-Vicsapról.

Hoffmann A. oki. rabbi eljegyezte

ezerkrakkói,
! veronai,
| mortodeller,
! minden felár nélkül

if

IVéles Rózsit Budapesten.
Arankát * GyöngyösrőlS chindelheim 

eljegyezte Stein Gáspár, Bátaszek. (A
leányegylet szivé-

1

,1„Mi r jani"gyöngyösi 
Ívesen gratulál).

Rotli Ignác Rákospalota, házasságot 
kötött S transz H élénkével, a miskolci 
Chevra Kadisa főjegyzőjének leányával.

na- Orth. kóser HDB W 
uradalmi tájboraink meg

érkeztek Boraim árban ver- 
kíviil állanak. már kapható E

ísenyen
Zamatos asztali fehér . . . P .60
Rizling ...................................... ...... 70
13°/o édes furmint . ... „ .80

• Nehezítés tokaji hegyalja . . „ 1 — f
| Szilvórium 54°/o......................» ^.50 •
t Menü P 2.20. Kívánatra házhoz szállítj uk
* Sréderre előfizetést elfogadunk. 

Esküvőt és bankettet vállalunk.
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Klein Ábrahám, Bodrogkereszlur

REBENWURZL r.-t Isen
or th itPD szalámigyár

Budapest, VII., Kazinczy-u.41,
hofmann étterem

Tel : 23-8-43.
TELEFON : 44-9—45.

X Révai u. 4/b. L
• X MEGÉRKEZTEK a tavaszi divat- 
f újdonságok, selymek, szövetek és minden

nemű mosóárúk, az olcsóságáról előnyösen 
ismert Spitz Hermami divatáruházába. 
Budapest, VII., Erzsébet krt. 34. (Royal 
Orfeummal szemben.) Szombaton zarva.
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SZ1LVÓRIUMFŐZDE, RUM- ÉS LIKŐR- 

GYÁR, BORN AGYKERESKEDES .
Főüzlet: Radvánc-u. 80. Telefon: 194. J
FIÓKÜZLET: SZOBRÁNC-UTCA 46. TEL: 462. f

4 *STERN MÓR
# UZHOROD

Ajánlja Szlovákia részére 
t törkölyét, seprőjét, valamint ungvári, szerednyei, hegyaljai 
^ palesztinai tisztán kezelt borait.

kitűnő HDD szilvóriumát nDD bv 41B1K
macesz, tej, fűszeráruk, boszniai szilva, 
burgonyaliszt, eceteszenc, ceres, csoko
ládé, kakaó, lekvár, paradicsom, bor, 
szilvórium stb legrégibb, legmegbízhatóbb 

beszerzési forrása:

*és
4
4X .4

gbizKíé chómecmentes anyagokból ■ IChómecmentes púder szigorúan
Orthodox kozmetikus gyártmánya. Kapható :

Büske kozmetikusnál. Budapest, Rombach u. 13.
rme zv.

,Schmalhaeasen Telefon: 12-6-72,Budapest, Laudon u. 7.rá-'- -•
-sál ■ — . MttJrxz -r>v- ■■Bl 11 T,ri

: Orth ncö nÜD a helybeli orth. rabbiság hecherevel ellátva Ij Csomagolt és lédig tea. Szilva ládás és zsákos, burgonyaliszt ecetsav. Sa,át 
.pörkölésü kávék, szilvórium, tokaji borok legolcsóbban Telefon:

Ozv. PAPPER DEZSONÉ Budapest Vll„ Dob u. 19- sz. 34-5-30,:

Eladás nagyban és kicsinyben. Egész
legfinomabba ma

éven át és peszachra is 
vaj és sajtok. Vidéki rendelések ponto- 

eszközöltetnek. Referenciát a bpesti 
orth rabbinátus nyújt.

!
I san

;Nagyban,
I Kicsinyben U

■ ■■■Ml ■■ MISI
IIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIII16IIIIIIII kombinált szekrények, rekamierek, hangulat- OI n a A Árnl# ■ 

lámpák, hálók, ebédlők, uriszobák, konyha- és |J lUbU dl dm ■ 
előszoba-bútorok, kárpitosáruk nagy választékban ■

I ,4

ii<4 fi

BI .31 I
fióküzlet: Nádor-utca 21. |

mii J

- KENNER TESTVÉREK butornagykereskedőkVI., Nagym 

1 Szombaton zárva.
ező-u

csokoládé Fizetési kedvezmény.Slühmer-fele nőt Sir 1 i iiiiiiiiiiiiiiViszonte’adók az eredeti hechser másolatát kapják.

ftkirólyl ucca 8.
iiiiiiiiniiiiiiiiiiiiKapható mindenütt.

V11 l.g s x e n
a budapesti orth. rabbinátus felügyelete alatt.
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kitűnő boraimat.■
Elsőrendű tokaji zamatos pecse- 5 
nye és asztali borokat, nagyban ■ 
és kicsinyben legolcsóbb árban, E

iLÁZÁR MÁRKUSZ
■ (volt Gecovits)

I
■

I
■ Budapest, VII,, Klauzál-tér 16
S Telefon : 40—5—54

Ajánlom orth kóser not> b\V 5
ÉRTESÍTÉS

A t. közönség szives tudomására hozzuk, 
hogy VI., ANORÁSSV UT 64 sz.
alatt saját kezelésünkben
orthodox kóser mészórszéket
nyitottunk, hol elsőrendű minőségű marha- 
és borjúhúst hozunk forgalomba.

Marhahus-árak :
. ... P 1,80
,. ... „ 1.50
. ... „ 1.30

Rostélyos lapocka...........
Tarja, vastagszegy...........
Puhaszegy ...................

Borjuhus-árak
... PLapocka, karaj ..........

Szegy ............................
Vékonyszegy, nyak 
Pörköltnek való ........... ... „ 1.60

A budapesti aut. orth izr. hitközség elöljárósága.

k'- más.: ' ~

Pályázatok
Die orth. isr. Cultusgemeinde in Zag-

reb sucht cinen 3"ltP dér gleichzeitig 
auch Baal T'filloh und 
vorzugt wird dér auch hatoras hauroo 
besitzt. Offerte mit wenigstens durch 
drei bekannte orth. Rabbonim erteilte 
Kabbolo eventuell auch hatoras hauroü 
sind an die Ortodoksna Izraelitska Bo- 
gostovna Opcina, preko gosp. Sámuel 
Zeitlin, Zagreb (Jugoslavija) Ilica 156-, 
zu richten. Nur den zűr Probe berufenen 
werden die Reisespesen ersetzt.

Zagreb, den 6. Márz, 1933.
Leopold Schwabenitz Sekretár.

Sámuel Zeltlln Prasident

bme ist. Be-

Budapestl Aut. Orth. Izraelita Hitközség

non bv
Grosz J. József budai orthodox rabbi ur

felügyelete alatt kezelt

tájborok 
és édes csemegeborok

kicsinyben és nagyban házhoz 
szállítva legolcsóbban FAHH 
FÜLŐP borkereskedőnél, II, 
Margit-körut 3. Tel.: 53—4—81.

Í10B btí> 1tt>3
fűszeráruk • e

ecet, kakaó, burgonyaliszt paradi
csom és mindennemű fűszeráru, a kör
nyéken a legolcsóbban és legmegbiz- 
hatóbban beszerezhető; valamint hit
községünk általi MACZESZ, SMÜRE 
maczeszliszt és tej hitközségi árban, 

házhoz szállítva
MUNCSIK GYULÁNÁL

Budapeaí, Ka*ines$-if. SS fDob-u. sarok)
Vidékre rendeléseket pontosan eszközlök.

Kitűnő orth. kóser bor HDB
asztali, pecsenye, tokaji- és csemegeborok, valamint szilvórium, törköly, konyak, 
borovicska és seprőpálinka, mint minden esztendőben, most is a legolcsóbb árban, 
házhoz szállítva. — Saját gyártmányú sel peszách szódavíz, privátoknak is, nagy I 

__ _ üveg 1*, kis üveg 8 fillér. i]
BÜCHLER JÓZSEF , Budapest, Kisdiófa ucca 5 szám.

XZ3D

SURM szappanpaszta11 M

szappan, szóda, lugkő helyett 
egymagában súrol. Világos, foltmentes uj parkettet 
varázsol. — Fehérbutort, fürdőkádat tisztit. 
Két szobához 1 kg. elég. 
Festéküzletekben.
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R% ötnapos munkahétKoréin Dezső;

munkanélküliség leküzdésére hogy legalább a veszett fejsze nyele- kcdési problémája is végleg megöl-
irányuló nemzetközi célkitűzések ként a vidéki boltok részére a néhány dódna. Emellett a'vasárnapi munka
egyike az újabban napirendre került órai vasárnapi nyitvatartásban, a fő- szünet kétségtelenül embervédelmi
negyven órás heti munkaidő behoza- városi élelmiszerkereskedések részére szempontból inauguralt szociálpoliti-
tala. Ezáltal remélik a közgazdasági pedig reggel kilenc óráig való árusí- kája is intenzívebb kielégítést nyerne,
tudósok a munkanélküliség megszűu- fásban némi gyenge kárpótlást találja- Az ötnapos munkahét nagy úttörő 
tetését elérni. A gazdasági kataklizma nak szombattartó hittestvéreink. Ez munkájában az Egyesült Államok jár
egyik legsúlyosabb következménye a azonban csak mesterséges injekekió, elő. Még a prosperity idejében ve-
világszerte előállott munkanélküliség, amely mar azon miniszteri rendelet- zette be hord üzemeiben az ötnapos
Igaz ugyan, hogy sok különböze) ok- ben, ha egy varos kereskedőinek két- munkahetet, mert a fogyasztás eme-
nak kellett összejátszani, hogy a vdág harmada a teljes vasárnapi munkaszü- lese segíti elő a többteimelest. 1*elfo-
mai fejlett technikai és kulturális ál- neteí kívánja, azt az elsőfokú közigaz- &ásu szeiint a munkások két piheno-
lapota mellett a gazdasági válság a gatási hatóság elrendelni tartozik, nap révén jobban bekapcsolódhatnak
mai mélypontra süllyedhessen. Sajnos bizonytalan állapotot teremt.- Ez a a fogyasztásba. Brentano a híres koz-
az okok mindegyike külön-külön is rendelkezés sajnos már több nagyobb gazdász pedig a következőket írja
elegendő lett volna az időnként rend- vidéki városban jogerőre is cinciké- ezen kérdésről: „A rövidebi) munka
szeresen visszatérő depresszió élőidé- dett, ami által a szombattartás ismét idő mellett dolgozó .diámnak munká-
zésére. Nem felekezeti lap hasábjaira erős támadási felületet kapott. sai többet termelnek, mint a hosszabb
tartoznak a gazdasági világválság Már most, hogy volnánk a felszínre munkaidőben foglalkoztatottak és a 
problémáinak megoldására felmerült került negyvenórás munkahét elren- rövidéi)!) munkanap alatti munkások a
csodaszerek feltárása. E helyen esti- ddése esetén? Nekünk szombattartók- hosszabb munkaidejüeket, eredmény-
pán a bennünket szombattartókat kö- nak az ötnapos munkahét tulajdonké- ben lényegesen felülmúlják. Gazda-
zelről érintő ötnapos munkahét kér- pen nem újság, hisz a vasárnapi mim- ságilag is tehát, produktívabb ered-
(lésének tanulmányozása érdekelhet és kaszünetnek reánk z Jó aktrojálésa óta ményt lehet elérni a heti kevesebb
erről óhajtok néhány adatot közis- mi amugyü csak heti öt napot dolgoz- munkaidő mellett és a munkanelküli-
niertté tenni. halunk. Azonban ezen oktroj állal az

Az ötnapos munkahét bevezetése egyenlőtlen verseny igazságtalanságá-
ssorosan összefügg a szombattartók nak súlyát teljes egészében érezzük és
létfenntartási ügyével, ami főké pen a ez okozza különleges gazdasági hátrá-
kötelező vasárnapi munkaszünct ál- nyunkat. Ha a negyvenórás munkahe-
talánosításából kifolyó égbekiáltó igaz- tét azonban úgy tervezik, hogy öt na-
ságtalanságban jut kifejezésre. Igaz pót hét óraval és szombat délelőtt öt
ugyan, hogy néhány nyugati államban: órát dolgoztatnának, a szombattal tők
Hollandiában, Angliában, Franciaor- semmikép sem lennének kielégítve,
szágban és Amerikában, azonkívül Egészen más volna, ha a week-end , , #
Töröikországban is, részben vagy rendszer alapján a munkaadók heti tamogatasara , ,
egészben, közvetve vagy közvetlenül, ót napon napi nyolc órával dolgodat- az Uj rendszer megvalos.tasa mieke-
felszabadították a szombattartókat a nának, így a szombat és vasárnap tel- ben csodalatos munkát fejtenek ki. A
vasárnapi, illetve Törökországban a jcs kétnapi szünet mellett kikapcso- ,National Industrial
pénteki munkaszünet kötelezettsége lódnék a munkaidőből. Ez volna a Board (The Inwe-Day Week n
alól, azonban a többi országokban, így megoldásnak az a megfelelő formája, nufacturmg Industries New-York)
hazánkban is, semmiféle kedvezményt amely a főcél, az általános munkanél- 1929-ben megjelent közleménye sze
nem nyúlt a törvény a vallásukhoz szi- küliség csökkentése mellett a szombat- rmt: „Az ötnapos munkahét bevezete
ooruan ragaszkodó szombattartó zsidó tartók eddigi gazdasági hátrányait is sénél bizonyos iparagaknal a vallásos
államnoltrárok részére. végleg kiküszöbölné. Egyenlő verseny zsidóság gyakorlata nagy tényezőnek

Hazánkban évtizedek óta folyik a és munkaidő mellett dolgozhatna a mutatkozott. A zsidóknak a szombati
harc a kulisszák mögött a teljes va- szombattartó kereskedő és iparos és a munka meg van tiltva. Ez a Malom
sárnapi munkaszünet behozatala ellen, szombattartó munkavállalók elhelyez- tudvalevőleg petitek estetol szómba

A

ség, ha nem is teljes egészében, de lé
nyegesen enyhülést nyer. Hasonló vé
leményen vannak korunk legnagyobb 
elméleti közgazdászai Sombort, Hirsch 
és Mombcrt az ötnapos munkahét te
kintetében. A közgazdasági tudomány 
eszerint a kérdést elméletileg már el
döntötte.

A gazdaságkutató intézetek ezirányú 
mozgalma mellett és annak hathatos 

amerikai bittestvéreink

Confcrcnec

Apró hirdetések
Magyar-német kisasszony állást keres 

orth. házban, 1—2 gyermek mellé. 
Ajánlatokat: Mozsár u. 4. L ern. 6. alá.

Két gyermekhez, 7 és 10 éves, lehetőleg 
Bész Jákob-iskolát végzett kisasszonyt 
keresek nevelőnek. „Jó német11 jelige.

Engel orth. kóser étterem Miskolc, Arany 
János utca 11. Kitűnő konyha, menü
rendszer. Házon kívül is. Lakodalmakat 
külön termekben is vállalok.

57 éves vallásos, gyermektelen özv. úri
ember keres özv. gyermektelen asz- 
szonyt, kivel házasság után a Szent
földre menne. Cím: Kertész u. 20. 1. 9-

Für meinen Neften bechoveder Junger- 
mann aus dér Westslovakei, 26 Jahre 
alt, vöm angenehmen Áussern, aus 
guter Familie, mit Ke 25.000 Baargeld, 
Textilfachmann, ágii und tüchtig, suche 
entsprechende Einheirat. 
unter Chiffre „Schidüch hogün“ beför- 
dert J. Müller, Bratislava, Edlov dvor.

Miskolcon Hitterné szefárd ortln kóser 
vendéglője, Zsolczay kapú 22., újonnan 
berendezve. ízletes házikoszt. Utazók 
találkozóhelye. Filléres gyorsok érke
zésekor filléres menü.

Intelligens, vallásos, jó megjelenésű, 
ügyes kereskedő fiamnak keresek, hoz
záillő vallásosan nevelt, intelligens orth. 
úrileányt, megnősülés, vagy benősülés 
céljából. „Mazeltov 27“ jeligére a kiad.

Rabbi hagyatékából származó, évtizede
ken át gyűjtött, több száz kötetből álló 
értékes héber-könyvtár (köztük ritka
ságok is) jutányosán eladó. Cím: 
Schreiber Akácfa utca 54. II. em- 10.

27 éves, jó családból való szolid fiatalem
ber, volt talmudista, nőül venne házi
asán, szigorú orth. szellemben nevelt 
leányt, aki üzletben is jártas- Esetleg 
benősülne. „Takarékos11 jelige-

Miskolcon a legizletesebben és legolcsób
ban Rückmann I. orth. kóser kávézó és 
étkezdéjében étkezhet- Budapesti kol
bász és füstöltáruk gyári árban kap
hatók. Széchenyi u. 88.

Antrage

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
GROSZBERG JENŐ

SPRINGER NYOMDAI MÜINTÉZET, 
Budapest. VII.. Bethlen u. 33. Tel.. 40-6-79
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Óvakodjunk
ASZALTSZILVA

azoktól, kik savanyu, égett, silány árut hangzatos rabbihech- 
serekkel valódi boszniai szilva néven hozzák iorgalomba.

Boszniai 80/85, 25 és 1272 ládákban. Burgonyaliszt. 
Ecetsav 800/e. Paradicsom püré V8kg. dobozokban. 
Szegedi édes nemes csemegepaprika, a budapesti 
orth. rabbiság hechserével ellátva. Csakis nagyban.

Telefon: 14-4—90.

n d b b w

Fischl Mór, Budapest, Hajős-u. 31.

í

IX. évfolyam 13,1933. március 31.Budapest, 569y Niszon 4.
1 sz._________ 40 ffillér________
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ZSIDÓ ÚJSÁG :

1

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VII., KERTÉSZ UCCA 48- 
Telefon: 42-5-90. Csekkszám: 50.791.

EGÉSZ ÉVRE SÓ PENGŐ

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Alapította:

Groszberg Lipót: Külföldre 25 F.:

T.

MeKir,Nemzeti Muzoum
Büdarjest.

1933. március 24.12
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